
Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4:

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - Codice identificativo progetto  – M4C1I1.4-2024-1322-P-47943

CUP E74D21000350006

    
Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto

M4C1I1.4-2024-1322 M4C1I1.4-2024-1322-P-47943

Interventi di tutoraggio e formazione per la
riduzione dei divari negli apprendimenti e il
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2

febbraio 2024, n. 19) – Ce la facciamo!

Prot. n. 9383/VI.2 Castel Maggiore, 13 dicembre 2024

Al personale ATA
Alla DSGA
All’Albo, Amm. Trasp, al sito/PNRR     
Atti

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO 
PNRR “CE LA FACCIAMO!”.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41,
comma 2-ter;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4

VISTO l’atto di concessione prot. in entrata n° 8099 del 6 novembre 2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 7 novembre 2024 con la quale sono state approvate le 
integrazioni al P.T.O.F. 22-25 e la delibera n. 30 con cui è stato adottato il PTOF 2025-28;

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14 febbraio 2024 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e
del merito quale Amministrazione titolare  

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 
58542 del 17 aprile 2024;

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.”

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 
relativi alla rendicontazione degli interventi.

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 
progetto

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale Assistente amministrativo;

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi

formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 
negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;

 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

DECRETA

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità
E’ indetta la procedura di selezione per il reclutamento del seguente personale ATA interno:
 n° 1 assistente amministrativo da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche,

funzionale al corretto iter documentale delle stesse;
 n° 1 assistente amministrativo da impiegare nel ruolo di archiviazione per immagini e archiviazione digitale del

progetto e alla conservazione documentale;
 n° 6 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari

(supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.);
 n° 1 assistente tecnico di laboratorio/aula da impiegare nella organizzazione tecnica/informatica degli spazi,

nel controllo delle strumentazioni e delle tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a tutor ed esperti esterni
alla scoperta delle strumentazioni e tecnologie della scuola e all’utilizzo dei software di gestione didattica.

Art. 2 Compiti
Gli incaricati individuati dovranno svolgere le seguenti attività:

1) Assistenti amministrativi (profilo a e profilo b);
a) verificare,  gestire  ed  archiviare  il  flusso  di  informazioni  relativo  ai  percorsi  didattici  (sia  lato

formatore che lato alunni),
b) verificare, gestire ed archiviare il flusso documentale relativo ai percorsi didattici (sia lato formatore

che lato alunni).

2) Collaboratori scolastici:
a) verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con il

tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa;
b) supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso;
c) provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti;
d) fornire assistenza alle disabilità.

3) Assistenti tecnici:
a) verificare  e  provvedere  alla  sistemazione/manutenzione  degli  ambienti  didattici  destinati  alla

formazione prima e\o dopo la formazione stessa;
b) supportare il docente e il tutor nell’accoglienza dei destinatari del corso;
c) provvedere,  ove  richiesto,  alla  logistica  delle  strumentazioni  e  tecnologie  (posizionamento,

adeguamento,  destinazione d’uso etc.) e alla installazione dei software specialistici  finalizzati  al
percorso didattico;

d) accompagnare il personale esterno all’uso delle strumentazioni, tecnologie e software della scuola.

Art. 3 Impegno orario previsto

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

L’impegno previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è al massimo di:
 n° 100 ore complessive per il personale amministrativo;
 n° 120 ore complessive per i collaboratori scolastici;
 n° 80 ore complessive per gli assistenti tecnici di laboratorio.

Le attività dovranno essere svolte e documentate al di fuori del proprio orario di servizio ordinario, a partire dalla
data di incarico, e comprenderanno tutte le attività legate alle necessità di cui all’articolo precedente.
La durata del contratto sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria
dei finanziamenti europei e fino alla conclusione delle azioni di chiusura del progetto. In ogni caso, l’attività dovrà
concludersi entro il 31.09.2025 salvo eventuali proroghe riconosciute dall’Unità di Missione. 
Si precisa che l’incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, per causa di forza maggiore o per cause
imputabili all’incaricato stesso.

Art. 4 Presentazione candidatura
Gli  interessati  dovranno far  pervenire  istanza di  partecipazione,  redatta  ESCLUSIVAMENTE sull’apposito
modello A allegato al  presente avviso,  corredato da apposito curriculum vitae in formato europeo. Tutti  i
documenti devono essere firmati in calce e/o digitalmente. Ogni singola unità di personale ATA potrà candidarsi
per un solo profilo al fine di garantire il principio di equità e di rotazione degli incarichi.
Le suddette candidature dovranno pervenire,  pena l’inammissibilità,  entro e non oltre le    ore 12.00 del 28  
dicembre 2024, a mano in busta chiusa presso l’Ufficio protocollo dello scrivente istituto o via mail all’indirizzo
bois00800d@istruzione.it . Nell’oggetto del messaggio, in caso di consegna via mail, o sulla busta, in caso di
consegna a mano, deve essere indicato chiaramente che trattasi di candidatura in risposta al presente avviso di
selezione.
La scuola non si assume alcuna responsabilità per ritardi e disguidi imputabili ai servizi di consegna. 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete e/o pervenute oltre la data di scadenza del presente
avviso  di  selezione  e/o  domande predisposte  tramite  modulistica  DIVERSA da  quella  allegata  all’avviso  di
selezione.
La candidatura dovrà quindi contenere i seguenti documenti:

1) Istanza  di  partecipazione  (come  da  Allegato  A),  nella  quale  dovranno  essere  indicate  le  proprie
generalità, l’indirizzo ed il luogo di residenza, il recapito telefonico e l’indirizzo di posta elettronica

2) Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità (ESCLUSI
indirizzo e recapiti telefonici o mail), i titoli di studio posseduti e la data di conseguimento degli stessi,
tutti i titoli e le esperienze di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel presente avviso
e  soggetti  ad  autovalutazione  mediante  le  sottoindicate  schede; il  curriculum  vitae  deve  essere
numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui  si richiede l’attribuzione di punteggio, ed i
numeri devono essere riportati nella scheda di autovalutazione;

3) Scheda di autovalutazione dei punteggi (Allegato B);
4) Copia di un documento di identità in corso di validità.
5) DiCHIARAZIONE DI NON INCOMPATIBILITA’ E NON INCONFERIBILITA’ DELL’INCARICO.

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

mailto:bois00800d@istruzione.it
https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Art. 5 Modalità di valutazione delle candidature
In caso di disponibilità pervenute pari al n° di incarichi indicati, per ogni profilo, all’art. 2, il Dirigente Scolastico
affiderà l’incarico direttamente, in quanto il personale attualmente in servizio nello scrivente istituto possiede le
competenze tecniche necessarie per l’assolvimento dei compiti previsti dalla presente selezione. 
Qualora le candidature pervenute fossero inferiori al n°  di incarichi indicati, per ogni profilo, all’art. 2, il Dirigente
Scolastico provvederà a distribuire equamente le ore complessive previste tra tutti coloro che avranno dichiarato
la propria disponibilità, cercando di contemperare le esigenze di servizio e quelle personali,  nel rispetto dei
principi di trasparenza rotazione e pari opportunità.
In  caso di  più  disponibilità  pervenute,  il  dirigente  di  riserva  di  valutare la  costituzione di  una commissione
valutatrice; in ogni caso si procederà mediante procedura comparativa. Gli interessati dovranno perciò compilare
l’Allegato B,  segnalando i  titoli  e competenze posseduti  al  fine di  consentire la  predisposizione di  apposite
graduatorie, una per ciascun profilo.  In caso di candidature ritenute valide per le quali  non dovesse essere
ritenuta necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente Scolastico procederà in autonomia
alla  valutazione  delle  candidature.  L’Amministrazione  provvederà,  con  valore  di  notifica  agli  interessati,  a
pubblicare le suddette graduatorie all’Albo On Line. 
Eventuali reclami scritti possono essere prodotti entro 5 giorni dalla pubblicazione delle suddette graduatorie
e potranno riguardare solo ed esclusivamente eventuali errate attribuzioni di punteggio per i titoli dichiarati nella
domanda. Non sono ammessi reclami per l’inserimento di nuovi titoli  valutabili  o per la specificazioni di titoli
dichiarati cumulativamente e casi similari. 
In  assenza  di  reclami  scritti  o  dopo  la  gestione  dei  reclami  pervenuti  e  la  ripubblicazione  delle  eventuali
graduatorie rettificate, le graduatorie diventano definitive
Gli  incarichi  verranno  assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-trasparenza-rotazione-pari  opportunità,
seguendo l’ordine di graduatoria.
In caso di rinuncia alla nomina,  si procederà alla surroga, mediante scorrimento della relativa graduatoria.
L’inserimento negli elenchi non comporta alcun diritto da parte dell’aspirante se non il conferimento dell’incarico
in relazione alla propria posizione in graduatoria.
L’Amministrazione  scolastica  potrà  annullare,  revocare,  sospendere  la  procedura  di  selezione  sino
all’aggiudicazione degli incarichi senza che i candidati possano vantare alcuna pretesa al riguardo.
La scrivente Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessun candidato,
a suo insindacabile giudizio, risulti idoneo in relazione alla realizzazione del progetto.
E’  prevista  l’adozione  della  clausola  risolutiva  espressa  secondo  cui  l’Amministrazione  può  recedere  dal
presente avviso, in tutto o in parte, con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento.
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare per le figure mancanti sistemi di reclutamento all’esterno.

Art. 6 Casi particolari
Gli interessati non più disponibili dovranno comunicare la rinuncia alla nomina entro 2 giorni dalla comunicazione
di avvenuta aggiudicazione dell’incarico.
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità fino al termine del progetto, previsto al 30.09.2025.

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

Qualora l’incaricato venisse trasferito in altri istituti, cessasse dal servizio e/o si assentasse per più di un mese,
l’incarico  verrà  risolto  e  si  procederà  all’individuazione  di  un  nuovo  incaricato  per  assicurare  la  continuità
dell’azione progettuale.

Art.7 Condizioni contrattuali e finanziarie
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite lettera di incarico scritta predisposta dal Dirigente
Scolastico.
La durata del contratto sarà determinata in funzione delle esigenze operative dell’Amministrazione beneficiaria e
comunque l’attività dovrà concludersi  entro il 30 SETTEMBRE 2025 salvo eventuali proroghe riconosciute
dall’Unità di Missione. 
Si precisa che l’incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, sia per causa di forza maggiore, sia per cause
imputabili all’incaricato stesso.
La retribuzione oraria riconosciuta è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL Comparto “Istruzione e
Ricerca” 2019-2021 del 18.01.2024, come di seguito specificato:

 €. 13,75 per i collaboratori scolastici;
 €. 15,95 per gli assistenti amministrativi e tecnici.

Il compenso s’intende al lordo dipendente e sarà assoggettato a tutte le trattenute previdenziali, assistenziali ed
erariali di categoria previste dal CCNL in vigore. 
La  retribuzione  concordata  verrà  liquidata  soltanto  se  le  attività  previste  verranno  effettivamente  svolte  e
rendicontate e l’incaricato riceverà una retribuzione proporzionale alle ore effettivamente prestate al di fuori del
proprio ordinario orario di servizio e documentate da apposito time sheet, debitamente compilato, firmato e
consegnato alla DSGA dell’IIS Keynes di Castel Maggiore al termine della propria attività. 
La  liquidazione  della  retribuzione  spettante  dovrà  armonizzarsi  con  i  tempi  di  trasferimento  dei  fondi
dall’Autorità di Gestione, senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa.
Pertanto, il compenso sarà corrisposto  a conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla data di erogazione dei
relativi fondi comunitari da parte del MIM; nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nel pagamento,
indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà quindi essere attribuita alla medesima.

Art. 8 Responsabile del Procedimento
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e
dell’art.  5  della  legge  241/1990,  è  Rinaldi  Salvatore  Antonio,  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  di  Istruzione
Superiore “J.M.Keynes” di Castel Maggiore (BO). 

Art. 9 Informativa ai sensi del Regolamento UE 679/2016 
Secondo le disposizioni del Regolamento UE n. 679/2016 (“Regolamento generale sulla protezione dei dati"), il trattamento
dei  dati  che riguardano i  candidati  sarà improntato ai  principi  di  correttezza,  liceità  e  trasparenza e di  tutela  della  Vs.
riservatezza e dei Vs. diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE, forniamo, quindi, le seguenti informazioni:

 i dati forniti verranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali della scuola, che sono quelle relative all’istruzione
ed alla  formazione degli  alunni  e  quelle  amministrative  ad  esse  strumentali,  incluse  le  finalità  di  instaurazione e
gestione dei rapporti di lavoro di qualunque tipo, e quelle relative alla conclusione di contratti di fornitura di beni e/o

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

servizi, così come definite dalla normativa vigente (R.D. n. 653/1925, D.Lgs. n. 297/1994, D.P.R. n. 275/1999, Decreto
Interministeriale 219/2018, norme in materia di contabilità generale dello Stato e normativa collegata); 

 il conferimento dei dati è obbligatorio in quanto strettamente necessario per lo svolgimento della procedura in corso;
 l’eventuale rifiuto di conferire dati personali comporta l’impossibilità di dare corso allo svolgimento della procedura di

selezione e dell’eventuale successivo rapporto;
 il  trattamento consiste  nelle  operazioni  o  complesso di  operazioni  di  cui  all’art.  4  del  Regolamento  UE 679/2016

"qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l’ausilio di processi automatizzati e applicate a dati
personali  o  insiemi  di  dati  personali,  come  la  raccolta,  la  registrazione,  l’organizzazione,  la  strutturazione,  la
conservazione,  l’adattamento  o  la  modifica,  l’estrazione,  la  consultazione,  l’uso,  la  comunicazione  mediante
trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l’interconnessione, la limitazione,
la cancellazione o la distruzione; 

 il trattamento sarà effettuato ad opera di soggetti appositamente autorizzati, che si avvarranno di strumenti elettronici e
non elettronici, configurati, in modo da garantire la riservatezza e la tutela dei dati e nel rispetto, in ogni caso, del
segreto professionale;   

 i dati verranno a conoscenza gli autorizzati al trattamento;
 i dati personali diversi da quelli sensibili e giudiziari potranno essere comunicati esclusivamente a soggetti pubblici se

previsto  da  disposizioni  di  legge  o  regolamento  (art.  6,  comma 2  lett.  b);   inoltre  potranno essere  comunicati  a
collaboratori esterni, ai soggetti operanti nel settore giudiziario, alle controparti e relativi difensori, ed in genere a terzi
soggetti cui disposizioni di legge attribuiscono facoltà di accesso ovvero ai quali la comunicazione è necessaria per
l’esercizio delle attività proprie della professione forense;

 i dati personali  non saranno oggetto di diffusione; 
 i  dati  potranno  essere  trasferiti  verso  Paesi  dell’unione  Europea  e  verso  Paesi  terzi  rispetto  all’Unione  Europea

nell’ambito delle finalità di cui sopra. In tal caso l’interessato sarà informato dell’esistenza di garanzie adeguate ai sensi
dell’articolo 46 relative al trasferimento;

 i dati personali saranno conservati per il tempo utile al perseguimento delle finalità istituzionali.
Gli interessati potranno in ogni momento esercitare i diritti di cui agli artt. 16,18, 20 e 21 del Regolamento UE.

Art. 10 Pubblicità
Il  presente  avviso,  completo  dei  modelli  A  Istanza  di  partecipazione  e  B  Scheda  di  autovalutazione  dei
punteggi,  viene  pubblicizzato  mediante  pubblicazione  all’Albo  on  line  dell’IISS  J.M.  KEYNES  di  Castel
Maggiore e nell’area Progetti PNRR presente sul Sito web dell’Istituto

Art. 11 Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle
altre norme vigenti. 

 Il Dirigente Scolastico
Rinaldi Salvatore Antonio

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/


Istituto di Istruzione Secondaria 
 “J.M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Codice univoco: UFC9G7  - Tel. 0514177611

BOIS00800D@istruzione.it – sito web: https://www.istitutokeynes.edu.it/

TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO – LICEO SCIENTIFICO
LICEO SPORTIVO – LICEO LINGUISTICO – CORSI SERALI: AFM-CAT

BOIS00800D - BOIS00800D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009383 - 13/12/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SALVATORE ANTONIO RINALDI

https://www.istitutokeynes.edu.it/

	La retribuzione oraria riconosciuta è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL Comparto “Istruzione e Ricerca” 2019-2021 del 18.01.2024, come di seguito specificato:

		2024-12-18T12:44:20+0100
	Salvatore Antonio Rinaldi




